EDITAL N.º 277/2023-PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E

DESENVOLVIMENTO/UNESPAR

O Reitor em exercício da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR e o Pró-

Reitor de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento, no uso de suas atribuições e tendo em vista

o  Edital  de  Abertura  nº  032/2022– CPPS/UNESPAR de 16/09/2022,  publicado no  DOE nº

11.261 de  16/09/2022,  Edital  de  Retificação nº  043/2022–CPPS/UNESPAR de 31/10/2022,

publicado no DOE nº 11.293 de 03/11/2022, o Edital de Resultado Final Definitivo nº 077/2022-

CPPS/UNESPAR de 12/12/2022, publicado no DOE nº 11.319 de 14/12/2022, a Resolução de

Homologação do Resultado Final do Concurso nº 1.576-SEAP de 15/05/2023, publicada no

DOE nº 11.419 de 16/05/2023 e o Edital nº 230/2023 de Convocação para Exames Docentes,

Publicado no DOE nº 11.424 de 23/05/2023 ;

R E S O L V E M:

Art. 1º – TORNAR PÚBLICO, o resultado da avaliação médica da Divisão de Perícia Médica -

DPM, dos candidatos aprovados e classificados, dentro do número de vagas ofertadas que

foram considerados APTOS, para provimento do cargo de Professor de Ensino Superior nos

seguintes Campi da Universidade Estadual do Paraná:

Campus  Apucarana: Marcela  Moura  Basaglia,  Guilherme  Corredato  Guerino,  Carlos

Alexandre Gouvea da Silva, Kamila Cristina da Silva Teixeira, Ubiratã Roberto Bueno de Souza,

Thalita Gabriela Comar Charallo, Aline Yuri Kiminami, Raquel Bicalho de Carvalho Barrios.

Campus Campo Mourão:  Aline de Queiroz Assis Andreotti Pancera, Katiuscia Wagner, Thiago

Granja  Belieiro,  Raquel  Franco  Ferronato,  Vanessa  Cristina  Rhea,  Rogério  Silveira  Tonet,

Ricardo Suave, Bruna Maria Gerônimo, Tatiana Colasante.

Campus de Curitiba I: Milena Costa de Souza, Sergio Ferreira, Jean Felipe Pscheidt, Eduardo

Fernando De Almeida Lobo, Débora Regina Opolski.

Campus de Curitiba II: Luiz Eduardo Rodrigues Gasperin, Fabio Henrique Nunes Medeiros,

Felipe Augusto Vieira da Silva, Stela Regina Fischer, Alexandre Rafael Garcia, Cleberson Diego

Gonçalves, Edinata de Campos Camargo, Renata Santos Roel.

Campus  de  Paranaguá:  Wendel  Cássio  Christal,  Elerson  Cestaro  Remundini,  Déborah

Caroline Cardoso Pereira Rorrato, Pablo Damian Borges Guilherme, Marcos Vinícius Pereira

Correa, Rita de Cássia Correa Pepinelli  Camargo, Ronan Reis Marçal,  Everton Luiz Vieira,

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná |
 Telefone: (41) 3281-7314

Fernando Henrique Lermen.

Campus de Paranavaí: Hederson Aparecido de Almeida, Bruno Ciavolella,  Paulo Henrique

Rodrigues, Carlos Cassemiro Casaril, Viviane da Silva Batista, Selma de Morais Kunzler, Hellen

Emilia Peruzzo Aveiro, Verusca Soares de Souza, Marcelo Roger Meneghatti, Albino Gabriel

Turbay Junior, Flávio Bento.

Campus  de  União  da  Vitória: Paulo  Wichnoski,  Gilberto  Silva  dos  Santos,  Dion  Ross

Pasievitch  Boni  Alves,  Leandro  Sousa  Costa,  Naiara  Batista  Krachenski  Stadler,  Michele

Schneiders, Marcio José de Lima Winchuar, Mônica Cristina Metz.

Art. 2º. - Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Curitiba, 28 de junho de 2023.

 Edmar Bonfim de Oliveira                                Valderlei Garcias Sanches
Reitor em exercício                    Pró-Reitor –PROGESP

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná |
 Telefone: (41) 3281-7314